
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale   n. 553 dd. 20 NOVEMBRE 2023

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n. 20° - 13/1/24/3 - 2023 sez. 4757

OGGETTO: "44°  Festival  della  Canzone  Triestina",  Politeama  Rossetti  -  Sala  Assicurazioni 
Generali, 27 novembre 2023. Coorganizzazione con l'Associazione culturale Festival della Canzone 
Triestina.

Adottata nella seduta del 20/11/2023

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Assente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Assente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 24/11/2023 al 08/12/2023.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  553 del 20/11/2023 pag. 1 / 7



Oggetto: ''44° Festival della Canzone Triestina'', Politeama Rossetti - Sala Assicurazioni Generali, 
27  novembre  2023.  Coorganizzazione  con  l'Associazione  culturale  Festival  della  Canzone 
Triestina.

Su  proposta  dell'Assessore  alle  Politiche  della  Cultura  e  del  Turismo  Giorgio  Rossi  e 
dell'Assessore alle Politiche Economiche Serena Tonel

Premesso che l'Amministrazione Comunale intende valorizzare e promuovere la ricca e 
vivace realtà culturale e sportiva cittadina e l'impegno in campo sociale, in un rapporto sinergico 
con altre associazioni pubbliche e private attive in tali settori, consentendo alla città di esprimere 
al massimo le proprie potenzialità sportive, culturali, turistiche e sociali;

Richiamati
la  Deliberazione Consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022  avente  come oggetto  ''Documento unico  di 
programmazione (DUP) – 2023-2025 e Bilancio di previsione 2023-2025'' e le successive modifiche 
e integrazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023 avente come oggetto ''Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023'' e le successive modifiche e integrazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023 avente come oggetto ''Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025'' e le successive modifiche e integrazioni; 

il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai 
sensi dell’art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o 
privati e disciplina del patrocinio'' approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Rammentato che l'art. 3 lettera D. del suddetto Regolamento prevede che possa essere 
presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni con erogazione di 
vantaggi  economici  o altri  benefici  diversi  dai  contributi  in  denaro (impianti,  spazi  vari,  servizi 
gestiti in via diretta dal Comune o assunti dallo stesso);

Vista la  domanda  di  coorganizzazione,  presentata  in  data  04.10.2023,  dall'Associazione 
culturale Festival della Canzone Triestina (con sede a Trieste in via D'Azeglio 22), conservata in 
atti, per la realizzazione dell’iniziativa ''44° Festival della Canzone Triestina'', in programma il 27 
novembre 2023 al Politeama Rossetti – Sala Assicurazioni Generali, e successive integrazioni;

Considerato che
l'Associazione culturale  Festival  della  Canzone  Triestina  è  lo  storico  soggetto  promotore  del 
''Festival della Canzone Triestina'', arrivato alla sua 44° edizione, che si propone di promuovere e 
valorizzare le tradizioni poetico-musicali della cultura triestina attraverso le sue canzoni dialettali, 
come ideale prosecuzione degli storici Concorsi della Canzone Triestina; 

la stessa ha idealizzato e realizzato negli anni il Concorso Triveneto della Canzone Dialettale (16 
edizioni),  la  Rassegna  Provinciale  degli  Autori  in  Triestino  (27  edizioni)  e  il  Minifestival  della 
Canzone Triestina per minicantanti fino a 12 anni (21 edizioni);

il concorso, a partecipazione gratuita, è aperto a tutti gli artisti locali - autori, cantanti, complessi, 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  553 del 20/11/2023 pag. 2 / 7



cori, ... - che avranno l'opportunità di misurarsi con un ricco ed inedito repertorio delle canzoni 
triestine, in una serata aperta al pubblico;

gli  artisti  cittadini,  scelti  dal  comitato  organizzatore  in  base  alle  loro  referenze  musicali, 
proporranno un programma vario e articolato di brani e la giuria di qualità valuterà i testi,  le 
musiche e le interpretazioni dei brani in gara per stilare la classifica;

per l'edizione 2023 del Festival viene istituito il Premio Speciale Lelio Luttazzi - con la realizzazione 
di un'opera bronzea creata dal maestro Giorgio Del Ben dedicata all'artista triestino in occasione 
del Centenario della  sua nascita -* con il quale si  intende potenziare ulteriormente la genuina 
tradizione musicale locale, onorando il grande personaggio cittadino, molto apprezzato anche per 
le sue canzoni dialettali, e dando ulteriore rilievo artistico a Festival, tradizionale evento canoro 
triestino;

in attesa dei risultati della giuria, il pubblico potrà assistere al 2° videocontest “Ballando con le 
canzoni  triestine”,  con  le  esibizioni  delle  scuole  triestine  di  danza,  che  si  concluderà  con 
l'assegnazione all'esibizione migliore dell'annuale “Premio Triestinità” già attribuito a significativi 
personaggi e istituzioni quali Lelio Luttazzi, Teddy Reno, La Barcolana, ....;

Richiamata la Deliberazione Giuntale n. 147 dd. 29.04.2013,  immediatamente eseguibile, 
con la quale sono state dettate le Linee guida per l'utilizzo e la concessione a terzi, a noleggio 
gratuito, della  Sala Maggiore e Sala del Ridotto ''Victor de Sabata''  del Teatro Lirico Giuseppe 
Verdi, della Sala Assicurazioni Generali e Sala Bartoli del Politeama Rossetti, della Sala del Teatro 
Orazio Bobbio e della Sala Tripcovich, nonchè la successiva Deliberazione Giuntale n. 255 dd. 
24.06.2013 di integrazione della precedente;

Dato  atto che,  ai  sensi  delle  Linee  guida  citate,  l'utilizzo  delle  sale  site  nel  complesso 
teatrale del  Teatro Lirico Giuseppe Verdi e del Politeama Rossetti sono riservate alle iniziative 
proprie del Comune e alle coorganizzazioni in collaborazione con soggetti sia pubblici che privati;

Acquisita la disponibilità all'utilizzo della Sala Assicurazioni Generali del Politeama Rossetti 
in data 27 novembre 2023 per il ''Festival della Canzone Triestina'';

Richiamato quanto previsto dall'art. 13 del citato ''Regolamento'' in merito ai criteri per 
l'accoglimento e al procedimento relativi alle domande di coorganizzazione;

Dato  atto del  particolare  rilievo  dell'iniziativa  negli  ambiti  di  cui  all'art.  1.  del  citato 
Regolamento,  della  sfera  di  azione  particolarmente  consolidata  nel  tessuto  sociale  e  del 
coinvolgimento promozionale e di immagine che l'iniziativa riversa sulla comunità locale;

Rilevato che il bilancio preventivo dell'iniziativa prevede una spesa complessiva indicativa e 
presunta di Euro 17.430,00.-; 

Ritenuto di  approvare  la  coorganizzazione  con  l'Associazione  culturale  Festival  della 
Canzone Triestina (con sede a Trieste in via D'Azeglio 22), per la realizzazione dell’iniziativa ''44° 
Festival  della  Canzone Triestina'',  in  programma il  27 novembre 2023 nella  Sala  Assicurazioni 
Generali del Politeama Rossetti, mediante:

- l'utilizzo gratuito della  suddetta  Sala,  nella  data  sopraindicata,  nell'ambito delle  giornate 
riservate al Comune di Trieste;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  553 del 20/11/2023 pag. 3 / 7



- l'assunzione  diretta  di  spese  relative  all'organizzazione  dell'evento  per  l’importo 
complessivo presunto di Euro 9.300,00.- Iva inclusa;

Dato atto che
la spesa complessiva presunta di Euro 9.300,00.- Iva Inclusa trova copertura sul Bilancio 2023 - 
2025 / annualità 2023 al cap. 160210 – 2AVC;

saranno  a  cura  dell'Associazione  culturale  Festival  della  Canzone  Triestina tutti  gli  altri 
adempimenti organizzativi e di gestione dell'evento e le spese connesse;

Ritenuto di proporre la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
1, punto 19 della L.R. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della L.R. 
17/2004, al fine di poter provvedere ai successivi adempimenti, tenuto conto che l’iniziativa è in 
programma il 27 novembre 2023;

Visti l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., e l’art. 75 del vigente Statuto comunale;

Acquisiti i  pareri ai  sensi  dell'art.  49 del D.Lgs. n.  267/2000, s.m.i.,  sulla proposta della 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

1. Di approvare la coorganizzazione con l'Associazione culturale Festival della Canzone Triestina 
(con sede a Trieste in via D'Azeglio 22), per la realizzazione dell’iniziativa ''44° Festival della 
Canzone Triestina'', in programma il 27 novembre 2023 nella Sala Assicurazioni Generali del 
politeama Rossetti, mediante:

- l'utilizzo gratuito della  suddetta  Sala,  nella  data  sopraindicata,  nell'ambito delle  giornate 
riservate al Comune di Trieste;

- l'assunzione  diretta  di  spese  relative  all'organizzazione  dell'evento  per  l’importo 
complessivo presunto di Euro 9.300,00.- Iva inclusa;

2. Di dare atto che la spesa complessiva presunta di Euro 9.300,00.- Iva Inclusa trova copertura 
sul Bilancio 2023 - 2025 / annualita' 2023 al cap. 160210 - 2AVC. 

3. Di dare atto che saranno a cura dell'Associazione culturale Festival della Canzone Triestina 
tutti gli altri adempimenti organizzativi e di gestione dell'evento e le spese connesse.

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, punto 
19 della L.R. n. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della L.R. 
n.17/2004.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  553 del 20/11/2023 pag. 4 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

_________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

prot. corr. n. 20° - 13/1/24/3 - 2023
sez. 4757

Proposta  di  deliberazione:   "44°  Festival  della  Canzone  Triestina".  Politeama  Rossetti  -  Sala 
Assicurazioni Generali, 27 novembre 2023. Coorganizzazione con l'Associazione culturale Festival 
della Canzone Triestina.

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

 
Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente 
e determina spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  553 del 20/11/2023 pag. 5 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

20° - 13/1/24/3 - 2023 sez. 4757

Proposta  di  deliberazione:  "44°  Festival  della  Canzone  Triestina",  Politeama  Rossetti  -  Sala 
Assicurazioni Generali, 27 novembre 2023. Coorganizzazione con l'Associazione culturale Festival 
della Canzone Triestina.

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI FINANZIARI,

TRIBUTI, PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  553 del 20/11/2023 pag. 6 / 7



L'assessore  Serena Tonel fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 20/11/2023.

La suestesa deliberazione assume il n. 553.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  553 del 20/11/2023 pag. 7 / 7



 Atto n. 553 del 20/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/11/2023 17:48:32


